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옥봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-21 예산액 521,316,000

제2023학년도 옥봉초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입.세출 각각 473,800,000원"을  "세입.세출 각각 521,316,000원"으로 한다.

2이승하 2023년 12월 27일 09시 39분 42초 전라북도교육청 옥봉초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 495,463 450,383 45,080

1.지방자치단체이전수입 4,500 4,500 0

1.비법정이전수입 4,500 4,500 0

1.기초지방자치단체전입금 4,500 4,500 0

1.농어촌학교보조금(기초) 4,500 4,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 490,863 445,783 45,080

1.교육비특별회계전입금수입 490,863 445,783 45,080

1.교육비특별회계전입금 490,863 445,783 45,080

1.학교운영비전입금 221,986 221,986 0

2.목적사업비전입금 268,877 223,797 45,080
(성립전_3추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 20,343,000원 * 1개교 =
20,343,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,108,000원 * 1개교 =
2,108,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 5,658,000

원 * 1개교 =
5,658,000

(성립전_3추)채식의날시범운영 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_3추)초등학교 입학지원금 지원 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 2,310,000원 

* 1개교 =
2,310,000

(성립전_3추)교원안심서비스 지원 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)저탄소환경급식중점학교 운영비 :

 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_3추)유.초연계 이음학기운영비 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,460,000원 * 1개교 =
1,460,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,420,000원 * 1개교 =
1,420,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 19,466 17,030 2,436

1.학부모부담수입 17,636 15,260 2,376

1.수익자부담수입 17,636 15,260 2,376

1.급식비 17,636 15,260 2,376

1.급식비 17,636 15,260 2,376 교직원 급식비 : 2,376,000원*1회= 2,376,000

2.행정활동수입 1,830 1,770 60

1.사용료및수수료 1,030 1,030 0

1.사용료및수수료 1,030 1,030 0

1.사용료 1,030 1,030 0

2.기타행정활동수입 800 740 60

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 300 240 60

1.기타행정활동수입 300 240 60 폐기물 매각대금 : 60,000원*1회= 60,000

3.기타수입 6,387 6,387 0

1.전년도이월금 6,387 6,387 0

1.순세계잉여금 6,387 6,387 0

1.순세계잉여금 6,387 6,387 0

1.순세계잉여금 6,387 6,387 0

세입합계 521,316 473,800 47,516
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,390 25,322 6,068

1.기타 교직원보수 22,310 16,742 5,568

1.교직원대체인건비 22,310 16,742 5,568

1.[초]직원대체인건비 14,738 11,630 3,108

1.공무직인건비 4,500 3,500 1,000 청소원인건비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.기간제교원인건비 8,738 6,630 2,108
(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,054,000원*2명=
2,108,000

3.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.[초]기간제교원인건비 4,228 3,228 1,000

1.기간제교원인건비 3,228 3,228 0

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)기간제교사(보건)맞춤형복지

비 : 1,000,000원*1명=
1,000,000

3.[유]유치원기간제교원인건비 3,344 1,884 1,460

1.기간제교원인건비 1,884 1,884 0

2.맞춤형복지비 1,460 0 1,460
(성립전_3추)기간제교사(유치원)맞춤형복

지비 : 1,460,000원*1명=
1,460,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,080 8,580 500

1.교직원역량강화 4,600 4,600 0

1.[초]교원연수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.[초]전문적학습공동체 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 400 400 0

3.도서구입비 300 300 0

2.교직원복지 4,480 3,980 500

1.[초]교육과정워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원생일기념 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.[초](목적)교원안심서비스 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500
(성립전_3추)교직원안심서비스 운영비 : 

100,000원*5회=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 135,502 128,979 6,523

1.급식 관리 102,098 96,141 5,957

1.학교급식운영 102,098 96,141 5,957

1.[초]급식재료구입비 64,811 59,435 5,376

1.급식용식재료비 64,811 59,435 5,376 식재료비 : 4,376,000원*1회= 4,376,000

(성립전_3추)(목적)K-Fruit Day 과일구입

 : 50,000원*4박스*5종=
1,000,000

3.[초]급식운영비 11,059 13,059 -2,000

1.일반수용비 7,459 7,459 0

2.연료비 3,000 5,000 -2,000 가스비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.교육운영비 564 564 0

4.도서구입비 36 36 0

4.[초]급식기구확충비 22,219 22,219 0

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 21,419 21,419 0

5.[초]대체인건비 1,509 1,428 81

1.기간제근로자인건비 1,509 1,428 81
(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 :

 81,000원*1명=
81,000

6.[초](목적)저탄소환경급식중점학교 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,330 0 1,330 게시물 및 자료제작 : -170,000원*1회= -170,000

(성립전_3추)게시물 및 자료제작 : 50,000

원*10종*3회=
1,500,000

2.교육운영비 1,170 0 1,170
(성립전_3추)도서 및 교육자료 구입 : 

20,000원*25종*2회=
1,000,000

도서 및 교육자료 구입 : 170,000원*1회= 170,000

2.보건관리 18,079 18,729 -650

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,292 7,442 -150

1.[초]응급학생후송비 0 150 -150
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 0 150 -150 부상학생후송및치료비 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]학생건강검사 722 722 0

1.학생복지비 722 722 0

3.[초]보건실운영 2,890 2,890 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지비 2,690 2,690 0

4.[국고][초](국고)2022년 흡연예방 금연실천학교운영비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]학교심폐소생술 실습교육교구구입2,980 2,980 0

1.비품구입비 2,980 2,980 0

2.학교환경위생관리 10,787 11,287 -500

1.[초]먹는물관리 2,270 2,270 0

1.일반수용비 2,270 2,270 0

2.[초]공기질측정 4,880 5,380 -500

1.일반수용비 4,880 5,380 -500
(경상포함)공기청정기운영비 : -100,000원

*5회=
-500,000

3.[초]방역관리 3,377 3,377 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 977 977 0

4.[초](목적)여학생위생용품구입 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

3.학생복지 15,325 14,109 1,216

1.교육복지우선 1,600 1,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]사제동행멘토링운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지운영 13,725 12,509 1,216

1.[초]졸업앨범제작 1,216 1,500 -284
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 96 0 96 졸업가운세탁비 : 8,000원*12벌= 96,000

2.교육운영비 1,120 1,500 -380 졸업앨범 제작비 : -38,000*10부= -380,000

2.[초]학생교과서구입 11,009 11,009 0

1.교육운영비 11,009 11,009 0

3.[초](목적)입학지원금 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500 (성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*5명= 1,500,000

3.기본적 교육활동 84,450 84,577 -127

1.교과 활동 67,380 67,207 173

1.교과활동지원 25,150 25,150 0

1.[초]학습준비물구입 2,580 2,580 0

1.학습준비물 2,580 2,580 0

2.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

3.[초]보충과정운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 4,860 4,860 0

2.교육운영비 540 540 0

4.[초]기초학력지도 4,540 4,540 0

1.운영수당 3,890 3,890 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

5.[초]선택교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]교무학사운영 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

8.[초](경상)자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 300 300 0

9.[초](목적)도서관운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 400 400 0

10.[초](목적)미래학년군운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 0 150 -150 5~6학년군강사수당 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 1,920 1,770 150 5~6학년군운영비 : 150,000원*1회= 150,000

11.[초](목적)마을기반체험활동 농촌교육농장 진로프로그램운영880 880 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 600 600 0

2.과학 교과활동 5,055 5,055 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초](목적)과학발명품경진대회지원 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

4.[초](목적)과학전람회 지원 735 735 0

1.교육운영비 735 735 0

3.체육 교과활동 1,610 1,610 0

1.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]수상안전교육 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

4.예술 교과활동 8,044 8,044 0

1.[초]교과운영 44 44 0

1.일반수용비 44 44 0

3.[초]학교예술교육지원 8,000 8,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,880 6,650 -770 뮤지컬운영 강사비 : -35,000원*16시간= -560,000

연극운영 강사비 : -35,000원*6시간= -210,000

2.교육운영비 2,120 1,350 770 뮤지컬 프로그램운영비 : 560,000원*1회= 560,000

연극 프로그램운영비 : 210,000원*1회= 210,000

5.외국어 교과활동 3,975 3,975 0

1.[초]교과운영 3,975 3,975 0

1.운영수당 1,860 1,860 0

2.교육운영비 2,115 2,115 0

6.특수교육교과활동 7,628 7,255 373

1.[초]교과운영 4,273 4,500 -227

1.교육운영비 3,598 3,600 -2 교육용품 : -200,000원*1회= -200,000

체험활동 : 122,000원*1회= 122,000

통합교육 : 83,000원*1회= 83,000

소모품비 : -7,000원*1종= -7,000

2.비품구입비 675 900 -225 자산취득성교구 : -225,000원*1종= -225,000

2.[초]방과후학교활동 2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교

운영비 : 100,000원*2명*3회=
600,000

3.[초]통학비 955 955 0

1.교육운영비 955 955 0

7.유치원 교과활동 15,918 16,118 -200

1.[유]교과운영 10,948 12,468 -1,520

1.운영수당 160 600 -440 보결수당 : -20,000원*2명*11회= -440,000

2.교육운영비 10,288 11,368 -1,080 약품및위생용품구입 : -9,000원*1회= -9,000

교구확충비 : -570,000원*1종= -570,000

졸업및수료식운영 : 662,000원*1회= 662,000

체육대회준비물품 : -7,000원*1회= -7,000

현장학습차량임차료 : -656,000원*1회= -656,000

입학식운영 : -281,000원*1회= -281,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유아체육복구입 : -219,000원*1회= -219,000

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,370 1,250 120

1.학습준비물 1,370 1,250 120 학습준비물구입 : 30,000원*4회= 120,000

3.[유](목적)유치원누리과정(교육과정)3,600 2,400 1,200

1.교육운영비 3,600 2,400 1,200
(성립전_3추)교육과정간식비 : 40,000원*4

명*3회=
480,000

(성립전_3추)찾아오는체험활동비 : 36,500

원*4명=
146,000

(성립전_3추)교육활동 : 78,500원*4명= 314,000

(성립전_3추)체험활동 : 32,500원*4명*2회

=
260,000

2.창의적 체험활동 17,070 17,370 -300

1.자율활동 10,000 10,000 0

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]체육대회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.[초]동아리활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 6,070 6,070 0

1.[초]현장학습 6,070 6,070 0

1.교육운영비 6,070 6,070 0

3.동아리활동 1,000 1,300 -300

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,300 -300

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 0 300 -300 학교스포츠클럽활동비 : -300,000원*1회= -300,000

4.선택적 교육활동 102,233 69,313 32,920

1.방과후학교 운영 88,823 58,703 30,120
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 7,384 5,074 2,310

1.[초]특기적성교육 2,884 574 2,310

2.교육운영비 2,884 574 2,310
(성립전_3추)(목적)교재교구구입 : 

154,000원*15종*1회=
2,310,000

2.[초](보조금)농어촌방과후음악프로그램지원금4,500 4,500 0

1.운영수당 4,480 4,410 70
칼림바,우쿠렐레 강사비 : 35,000원*2시간

=
70,000

2.교육운영비 20 90 -70 교재교구구입 : -70,000원*1회= -70,000

2.돌봄교실운영 25,635 19,977 5,658

1.[초]돌봄교실운영 12,175 12,175 0

1.운영수당 4,750 4,750 0

2.교육운영비 7,425 7,425 0

2.[초](목적)오후돌봄교실 보조금 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0 프로그램체험비 : -51,000원*1회= -51,000

차량임차비 : -60,000원*1회= -60,000

운영용품비 : -57,000원*1종= -57,000

간식비 : 84,000원*2회= 168,000

3.[초](목적)오후돌봄교실운영 12,210 6,552 5,658

1.교육운영비 12,210 6,552 5,658 (성립전_3추)간식비 : 943,000원*6월= 5,658,000

3.유치원방과후과정운영 55,804 33,652 22,152

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 47,174 25,536 21,638

1.기간제교원인건비 40,533 20,190 20,343
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

20,343,000원*1식=
20,343,000

2.운영수당 5,221 5,346 -125
3세대하모니자원봉사활동비 : -25,000원*5

일=
-125,000

3.맞춤형복지비 1,420 0 1,420
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,420,000원*1명=
1,420,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,370 3,456 -86

1.운영수당 3,370 3,456 -86 특성화활동강사수당 : -86,000원*1회= -86,000

3.[유](목적)유치원누리과정(방과후과정)1,800 1,200 600

1.교육운영비 1,800 1,200 600
(성립전_3추)(목적)유아학비지원금 : 

50,000원*4명*1회=
200,000

(성립전_3추)(목적)방과후과정간식비 : 

50,000원*4명*2회=
400,000

4.[유](목적)유치원방과후과정운영 3,460 3,460 0
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예산액

기정

예산액
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1.운영수당 1,547 1,547 0

2.교육운영비 1,913 1,913 0

2.독서활동 7,610 7,610 0

1.독서활동운영 7,610 7,610 0

1.[초]도서구입 720 720 0

1.도서구입비 720 720 0

2.[초]도서관운영 6,890 6,890 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 700 700 0

3.도서구입비 5,690 5,690 0

3.기타 선택적 교육활동 5,800 3,000 2,800

1.기타선택적교육운영 2,800 0 2,800

1.[초](목적)유·초이음교육운영 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_3추)교육용품구입 : 20,000원*5종

*6회=
600,000

(성립전_3추)도서구입 : 15,000원*2종*5명

=
150,000

(성립전_3추)체험및간식구입 : 100,000원

*8회=
800,000

(성립전_3추)차량임차비 : 250,000원*5회= 1,250,000

2.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 1,464 1,464 0

5.교육활동 지원 60,405 60,405 0

1.교무업무 운영 2,900 2,900 0

1.교무학사운영 2,900 2,900 0

1.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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예산액
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3.[초]청소용품 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 12,215 12,215 0

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,885 1,885 0

2.목적사업업무추진비 115 115 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 3,495 3,495 0

1.[초]안심알리미서비스 1,495 1,495 0

1.일반수용비 1,495 1,495 0

2.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]어울림프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 12,000 12,000 0

1.연구학교운영 12,000 12,000 0

1.[초]디지털기반 교수학습분야 연구학교운영12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,206 0 1,206 배너, 현수막 제작 : 430,000원*1회= 430,000

문화체험비 : 20,000원*25명= 500,000

운영용품구입 : 15,000원*10부= 150,000

도서구입 : 25,200원*5권= 126,000

2.운영수당 800 500 300 연수강사비 : 100,000원*4회= 400,000

학부모연수강사비 : -100,000원*1명= -100,000

3.여비 490 0 490 숙박비 : 70,000원*7실= 490,000

4.교육운영비 7,704 8,960 -1,256 에듀테크및디지털체험비 : 54,700원*10종= 547,000

동아리용품구입 : 37,000원*2부서= 74,000
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학생자치운영비 : -32,000원*1종= -32,000

동아리학술제운영비 : -26,000원*5종= -130,000

에듀테크도서구입 : -3,000원*1권= -3,000

실증수업자료구입 : -20,000원*1종= -20,000

미래교육주간자료구입 : 4,000원*1종= 4,000

홍보물및보고서 제작비 : -9,200원*80분= -736,000

워크숍 홍보물 제작비 : -120,000원*4종*2

회=
-960,000

5.목적사업업무추진비 1,800 2,540 -740
워크숍및성과보고회식비및간식비 : 

-37,000원*10명*2회=
-740,000

4.학습지원실 운영 20,190 20,190 0

1.정보화실운영 20,190 20,190 0

1.[초]학교정보화지원 6,710 6,710 0

1.일반수용비 3,270 3,270 0

2.교육운영비 1,940 3,140 -1,200 프린터토너및잉크구입 : 40,000원*1회= 40,000

컴퓨터및전자기기수리 : -44,400원*10종= -444,000

정보관련물품구입 : -78,400원*10종= -784,000

학교홈페이지관리 : -12,000원*1회= -12,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500 노트북및모니터구입 : 750,000원*2대= 1,500,000

4.기타자산취득비 0 300 -300 소프트웨어구입비 : -100,000원*3종= -300,000

2.[초](목적)학교무선망구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

3.[초](목적)스마트칠판설치 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

5.교육여건 개선 13,100 13,100 0

1.교육환경개선 13,100 13,100 0

1.[초]책·걸상구입 13,100 13,100 0

1.비품구입비 13,100 13,100 0

6.학교 일반운영 107,336 105,204 2,132
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 45,517 43,316 2,201

1.부서기본운영 25,906 25,316 590

1.[초]교장실운영 7,300 7,300 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 3,300 3,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,926 9,336 590

1.일반수용비 3,726 4,036 -310 각종수수료 외 : 30,000원*3회= 90,000

사무용품구입비 : -100,000원*3회= -300,000

피복비 : -100,000원*1종= -100,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 4,400 3,500 900 비품구입 : 300,000원*3종= 900,000

3.[초]교무부운영 8,680 8,680 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.여비 5,040 5,040 0

2.병설유치원기본운영 19,611 18,000 1,611

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금11,209 10,386 823

1.일반수용비 650 650 0

2.전기요금 4,977 4,977 0

3.상하수도료 1,600 600 1,000 상하수도요금 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.연료비 1,500 1,500 0

5.기타공공요금 300 300 0

6.여비 740 900 -160 관내외출장여비 : -20,000원*2명*4회= -160,000

7.비품구입비 1,442 1,459 -17 비품구입 : -17,000원*1종= -17,000

2.[유]유치원 시설장비유지 6,544 5,730 814

1.일반수용비 6,544 5,730 814 정수기수질검사수수료 : -1,000원*1회= -1,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

화단관리및소규모수선비(이전비) : 

815,000원*1회=
815,000

3.[유]유치원운영 1,354 1,380 -26

1.일반수용비 1,154 1,180 -26 환경물품구입 : -12,000원*1종= -12,000

교원연수지원 : -14,000원*1회= -14,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]일반운영비 504 504 0

1.우유급식비 504 504 0

2.시설 장비 유지 58,769 58,588 181

1.학교시설장비유지 58,769 58,588 181

1.[초]공공요금및제세공과금 32,687 34,187 -1,500

1.전기요금 22,483 22,483 0

2.상하수도료 4,500 6,000 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.기타공공요금 5,704 5,704 0

2.[초]연료비 170 170 0

1.연료비 170 170 0

3.[초]시설관리용역 11,188 9,212 1,976

1.일반수용비 11,188 9,212 1,976 학내망유지보수 : -24,000원*1회= -24,000

학교건물청소용역 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.[초]시설일반관리 11,314 11,609 -295

1.일반수용비 11,314 11,609 -295 폐기물처리 : -147,500원*2회= -295,000

5.[초]당직관리 3,410 3,410 0

1.일반수용비 3,410 3,410 0

3.학교운영 협력 3,050 3,300 -250

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,250 2,500 -250

1.[초]학부모회운영 2,250 2,500 -250
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 600 -600 학부모회 강사비 : -300,000원*2회= -600,000

2.교육운영비 1,650 1,300 350
(경상+기본)학부회 운영비 : 350,000원*1

회=
350,000

3.일반업무추진비 600 600 0

세출합계 521,316 473,800 47,516
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